2

Дело № 5-7-103/2018
(05-0103/7/2018)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 мая 2018 года
г. Симферополь,
ул.Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол от  04.04.2018  № 10947/19 об административном правонарушении) в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «ЮГЗЕРНОТРАНС» Нурмагомедовой Заграты Аслудиновны, информация скрыта года рождения, место рождения информация скрыта, адрес проживания информация скрыта,  привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Нурмагомедова З.А., являясь директором ООО «ЮГЗЕРНОТРАНС», расположенного по адресу: информация скрыта, не представила в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок, расчет по сумм налога на доходы физических лиц, начисленных и удержанных налоговым агентом (по форме 6-НДФЛ) за первый квартал 2017 года (форма по КНД 1151099).
В судебное заседание, назначенное на 23.05.2018 Нурмагомедова З.А. не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания извещалась  надлежащим образом, что подтверждается материалами дела.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд пришел к следующему.
Согласно ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Виновность Нурмагомедовой З.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела: - протоколом об административном правонарушении от 04.04.2018  № 10947/19 (л.д. 1-3); - расчетом сумм на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (Форма по КНД 1151099) (л.д. 6-7); - актом об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым органом Российской Федерации налоговых правонарушений от 05.10.2017 № 16301 (л.д. 8-10); - квитанцией о приеме от 13.10.2017 (л.д. 11); -  Решением о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение, предусмотренное Налоговым кодексом Российской Федерации  от 28.11.2017 № 11822 (л.д. 12-14); - уведомлением от 14.12.2018 № 2609 (л.д. 15); - выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 20-21).
При таких обстоятельствах в действиях Нурмагомедовой З.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно не представление в установленный законодательством о налогах и сборах срок, расчет по сумм налога на доходы физических лиц, начисленных и удержанных налоговым агентом (по форме 6-НДФЛ) за первый квартал 2017 года (форма по КНД 1151099).
Вместе с тем, согласно требованиям ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ составляет один год.
Совершенное правонарушение, с учетом разъяснений содержащихся в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 (ред. от 19.12.2013) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», не относится к категории длящихся.
С учетом указанных требований закона, срок давности привлечения к административной ответственности Нурмагомедовой З.А. за совершенное правонарушение истек 03.05.2018 года, в связи с чем, производство по делу подлежит прекращению за истечением сроков давности на основании ст. 24.5 ч.1 п. 6 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «ЮГЗЕРНОТРАНС» Нурмагомедовой Заграты Аслудиновны, информация скрыта года рождения, о привлечении его к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - прекратить на основании п.6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в течении 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                                                                           Бугаева Л.Г.